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Jean Girandoux 

Suzanne et le Pacijique 
. (Emile Paul) 

Un ..Robinson Crus&e" modern, cu 
deosebire ca în loc de un bărbat e-
nergic practic şi căutător de aven-
tu I, avem do lucru cu o tânără 
franceză, care ttăeşte câţiva r.nl In 
singurătatea uneî irsule din ocea
nul Pacific. 

Suzanne trăe.şte la ţară înconju
rată de câteva prietene cărora le 
împărtăşeşte gândurile sale de des-
robire femenină precum 'şi dragos
tea de natură şj de călătorii, care o 
fac să ia. parte la concursul instituit 
dt, UD ziar englez ;i al cărui ţvnhntii 
era o călătorie în jurul lumel. 

Câştigă premiul şi pleacă mal în
tâi la Paris întovărăşită de o gu
vernantă. De aci se urcă pe vapor, 
la Saint-Nazaire, trece Atlanticul, 

lasă în urma el Africa, străbate ca
nalul de Panama şi ajunge în o-
ceanul Pacific unde vaporul, pe 
care călătoreşte, se sparge într'o 
ciocnire cu nişte stânci. 

Povesteşte în chip fermecător a-
ceastă catastrofă, în care opmenil 
mor cu eleganţă Şi din care scapă 
numai dânsa, adusă de vaiurl pe 
ţărmul unei insule pustii. Insula 
asta e o insulă mică. parcă întra'a-
dins făcută pentru Suzanne. Un 
cuib asvâriit d3 Dumnezeu pe în
tinderea oceanului, ca să slujească 
de adăpost unei tinere copile ce 
para o pasăre mal mult în infjlo-'ul 
atâtor pasări, singurelei locuitoare 
ale insulei.-Descrierea acestei insule, 
cu atâtea păsărele .şi cu.atâte.^ fîori 
ţ i plante e unul din cele mal fru 
moaşe capitole din carte. Spre no
rocul el, nimic nu e veninos pe-ai-
cea. nimic nu poate pune în primej 
dieviaţa unul mosafir nepoftit. Din 
potrivă, atmosfera, împrejurimile, 
cântecele şi parfumul ce domnesc în 
Rceastă insulă, anume făcută pentru 
o fată romanţioasă, îmbie fiinţele 
omeneşti la reverie sj la eugetaTe. 
Aci, In acest decor de toată frumu-
cetea Suzanne se gândeşte că nu 
mal civilizaţia a creiat suferinţa şi 
totuşi nu vrea să se sălbăticească 
tu totul. Luptă din răsputeri să nu 
se adapteze mediului şi porneşte în 
uot să exploreze micile Insuliţe din 
ivecinătate. In lipsă de orice altă o-
cupaţie Începe să-şl amintească de 
Parisul el, de oamenii pe cari f-a 
cunoscut, de cărţile pe cari la-a citit. 
Şi e nes?"s de frumoasă partea, 
când această faţă, singură In mijlo
cul naturel, începe să cugete asupra 

unor lucruri de care o desparte o 
a'At de lungă depărtare. 

De departe asistă la o luptă na
vală .şi găseşte In buzunarele unuia 
din cadavrele mateloţilor svâriiţl pe 
insulă o gazată din Shangal, care II 
aduce vestea groaznicului război 

unei prelungiri a vieţii- dar da 
mal ales ţi certitudinea unei expe
rienţe făcute de alţii in tracului ce 
ar putea să se reproducă şi în vii
tor. 

Acest interes instinctiv aproape 
I trebue. utilizat in formarea curacte-

Suzanne aşteaptă, până când într'o | r u l u l . Dar acum se deschide pro 
zi o găsesc acolo nişte astronomi 
veniţi să o.bser i » eclipsă. Bucuria 
eî e atât de mare încât leşină. 

Intre timp găseşte într'o insulă 
vecină, locuită odată de un alt nau
fragiat un exemplar din Robinson 
Crusoc )>c care îl reciteşte şi-1 gă
seşte copilăros. îşi bato joc de utili
tarismul acestui om pozitiv, care se 
căsneşte să semene orz în loc să se 
h.&m-asca c i fructe, care nu se gân. 
deşte niciodată la vre-o femee, şi nu 
vorbeşte doc-St de carnea păsărilor 
pe cari le mănâncă, fără să se gân
dească vreodată la cântecele iov. In 
vreme ce Robinson era un om prac
tic, domnişoara Robinson. a noastră, 
e o artistă şi o poctă. 

I . Simionescu 

Oameni alesf • 
1. Străinii 
(Cartea Românească) 

D. Simionescu înrolează în aceasta 
carte -W de oameni iluştri dia mal 
toate domeniile de activitate ome
nească religie, oratorie, artă, fi
lozofie, ştiinţă, industrie, armaşi şi 
exploraţiune geografică — alegând 
pe aceia, a căror viaţă prezintă mo
dele de urmat pentru formarea ca
racterului. 

Este o oarte prin urmare cu un 
scop bine lămurit, şi este închinată 
copiilor, după cum declară autorul, 
deşi noi am prefera să fie închinată 
adolescenţilor, din cauza conţinutu
lui adeseori îndoelnic pentru înţe
legerea unei minţi de copil. Dar nu 
ca să facem şicană autorului, avem 
această rezervă. Observaţiunea, pe 
care o facem noi, este punctul de 
plecare în stabilirea unei orori — 
ni se pare nouă — care compromite 
cartea atât de lăudabilă ca nă
zuinţă. 

Autorul crede — ş-i are dreptate 
că biografia este specia literară, ce 
interesează In gradul cel mal înalt 
pe acteia cari se găsesc încă la răs
pântia vieţii nestârnate, pe aceia 
car? se pregătesc, pentru drumul 
vieţii pe propriile lor picioare. 

Şi este uşor de nţeles de ce este 
aşa. Viitorul nesigur, întunecos şi 
şovăelnic pentru încăperea unei 
minţi omde Încă Îşi găseşte sigu 
rnnţa. lumina şi tăria în trăirea tre
cutului, care pe lângă că dă iluzie 

blema pe care o anunţăm mal sus 
si care ar fi putut fi luată drept 
spirit de şicană din partea nca&trâ. 

Interesul insino.tjv de care vor
beam deşi in esenţa lui rămâne a-
celes," se nuanţează totuş după vâr
stă. Altceva va rămâne unul copil-
dintr'o biografie, altceva unul ado
lescent şi altceva unul om rratur. 
Bine înţeles, că unitatea de măsură 
este omul matur, pentru care bio
grafia va fi ceia ce şi treime să fie : 
o specie a genului istoric, 6 carac
terizare a unicului, fără a înjuga 
această caracterizare la o anumită 
tendinţă. Când avem in vedere ten
dinţa trebue să avem in vederi şi 
vârsta căreia i se adresează această 
tendinţă. Scopul fiind acela.ş mij
loacele sunt diferite. 

D. Simionescu pune biografia ba 
slujba tendinţei morale, în loc 
să caracterizeze pe omul de bice, 
care a apărut la diferitele epoci, tă
când literatură, adică lăsând la o 
parte toate contradirţiunile carac
terului considerat, construindu-1 uni
tar ; il determină pe omul de bine, 
făcând didactică informativă. adică_ 
respectând realitatea. 

In primul cez cititorul neformat 
ar ajunge să admire contemplând 
pe omul de bine, în al doilea caz — 
după cum se întâmpin în cartea de 
faţă — cititorul neformat, ajunge să 
culeagă încă un argument pentru 
fatalitatea imperfecţiunii omeneşti. 
In mâinile unui om matur cartea 
d-luî Simionescu nu şi-ar produce 
acest efect, drvr nici efebul pur in
formativ nu sar produce, fiindcă 
datele indicate sunt „tocuri comune'1 

aproape pentru orice cit'tor de ma
nuale şcolare. 

Fără îndoială că lucrarea d-lul 
Simionescu ar fi foarte utilă ca lec
tură într'o şcoală de adulţi, dar nu 
acesta va fj fost scopul d-iul Si
mionescu. căci ne-ar fi spus-o. 

Făcând abstracţie de toate aceste 
consideraţiunl, trebue să recunoa
ştem o p.nuniiia. înrâurire îh creare 
priveşte predarea acestui material 
inutil. Autorul este un foarte abil 
mânuitor al treptelor formale. Dacă 
şi materialul ar fi fost la această în-
nSlţime. cartea ar fi fost. definitivă 
şi literatura pedagogică s'ar fi îmbo
găţit. 

Cele trei domniţe 
^ $i 'mpărftţiile de sute de ani se 'n. 
J»jcinau şi de sute do ani trăiau In 
linişte şl voe bună una cu alta, iar 
te l doi împăraţi erau fericiţi căci 
Dumnezeu le dăruise copil, şi unul 
avea trei feciori, iar celălalt avea 
trei domnite, şi copiii se iubeau aşa 
cum numai copiii ştiu să se iubea-
Bpi-, 
• Erau fericiţi împăraţii, atât de fe
riciţi, c'adeseorî fericirea II făcea 
să plângă; dar erau şi nefericiţi 
că-şl numărau zilele cu grabă, de 
spaima să nu-I ajungă din urmă 
fantoma neagră mai 'nainte de-a fi 
împreunat mâinile copiilor lor. 
. Numărau zilele cu grabă şi zilele 
irec aşa de Încet când vrei să trea
că mal repede... iar fantoma neagră 
• simţeau din ce în ce mal aproape, 
atât de aproape, c'adese ori }| se 
păreau că mâna-1 de ghiaţă le-apa
să, spre pământ, umerii gârboviţi. 

Şi copiii numărau zilele şi zilele 
li se păreau că stau pe loc şi copiii 
atunci numărau mal cu grabă ŞJ tot 
numărând, înţelegeau de ce aştep
tarea e cea mal mare dintre sufe-
rinţl. 

,„Şi iată că într'o zi — ca toate 
celelalte zile — cel trei feciori de 
'mpărat cu braţe de fier, purtau pe 
•ntinsul hotarelor, stindardele împă. 
raţiei, căci duşmanii 
plutitoare de piatră 

Şi zilele treceau şi mâna nevăzută duhul şi mal puterai 
a tjmpuluî. în părul de aur al dom-

muiau, de pretutindeni, din ce In ce 
mal puternic, * * * 

Şi zilele treceau, şi primăverile în
floreau, şi primăverile îşi scuturau 
miresmele, şi 'n sufletul celor două 
domniţe mal mari, florile iutlrel se 
ofileau, Innăbuşjte de buruiana otră
vitoare a îndoeleî; iar tn sufletul 
domniţei celei mal mici, creşteau ti
nere şi puternice, aşa cum numai 
florile iubirel, în primăvara vieţel, 
trese tinere şi puternice. 

Şi zilele treceau şi într'o zi dom
niţa cea mal mare, fiind împreună 
cu celelalte surori, II spuse tatălui 
său : „tatg. tu ştii ce trece In viaţa 
asta mal repede ?". 

Şi tot ea ÎI răspunse : „nimic nu 
trece, in viaţa asta. mal repede de 
cât tinereţea, şi nu uita că omul 
*ire o singură tinereţe !". Ş( atunci 
domniţa mijlocie tremurând — 
cum tremură frunza plopilor sea
ra — a întrebat: „tată, e adevărat 
ce spune surioara mal mare ?". Şi 
împăratul a răspuns „da, copila 
mea e adevărat ce spune surioara 
mal mare !" Şi cele trei surori 
au îngălbenit cum îngălbenesc 
frunzele toamna. Dar tn aceeaş 
clipă domniţa cea mal mică 

R auzit pe cineva şoptindu-I: „iu
birea e mal puternica decât tinere
ţea". A auzit pe cineva şoptindu-I 
mât de încet. încât a crezut că e 
numai o părere/ dar glasul atunci 
a repetat: „iubirea e mal puternică 
:lecât moartea". 

Şi zilele treceau «i primăverile în 
florean şi primăverile îşi scutura 
iresmele şi toamna îşi întindea 
lilamida-I de aur peste întreaga na-
iurâ Şi 'n sufletul celor două dom
niţe mal mari. florile iubirel se ve
ştejiseră demult căci buruiana o-
năvitoare a îndoeleî crescuse, pre
tutindeni, triumfătoare ; iar ţn su
fletul celei mai mici, florile iubirel 
înfloreau pururi, asemenea florilor 
eterne. 

* * * 
Şi zilele treceau şi Într'o zi o 

zi ca toate celelalte zile _ la 
curtea Împăratului cu cele trei dom. 
niţe era sărbătoare mare, sărbă
toare cum nu mal fusese şi cum nu 
va mal putea fi niciodată, căci cele 
două domniţe mal mari îşi serbau 
nunta în aceeaş zi. o zj care va 
trece ca toate celelalte zile. 

Iar în cealaltă împărăţie braţele 
de fier ale celor trei feciori tăiau 
drumuri de sânge, purtând acj în
vinse, aci învingătoare stindardele 
împărăţiei, până când. într'o zi cel 
doi feciori mal mari" de împărat is-
butiră să dărâme zidurile plutitoare 
de pjatră, dar sfărâmaţi şi dânşii de 
prăvâltrea dărâmăturilor. 

niţel celei mal mici arunca pulbere 
de argint ; ofilea trandafirii obra
jilor ; brăzda linii subţiri ş; adânci 
pe fruntea-I netedă şj albă ; topia 
formele fragede şl rotunde : îndoia 
liniile fine şi mlădioase ale trupului 
şi totuşi în sufletul el. florile iubi
rel înfloreau pururi asemenea flo
rilor eterne, căci iubirea e mal pu
ternică decât tinereţea. 

Şi zilele treceau şi într'o ij dom
niţa cea mal mare, fiind împreună 
cu sora mijlocje. Întrebă pe tatăl 
său : „tată, Iţi mal aminteşti când 
ne-aï răspuns că nimic nu trece, 
In viaţa asta mal repede decât ti
nereţea şi că omul n'are decât o 
singură tinereţe ?". Şi Împăratul au. 
zlnd acestea a tresărit din somn, şi 
a răspuns : „de ce. copila mea, îmi 
pui aceeaş Întrebare ?". Şi 'n clipa 
aceasta iată că se zăria venind dom. 
ni ţa cea mal mică — „iată pentru 
ce-ţî spun aceeaş întrebare" — răs
punse domniţa cea mal mare. ară
tând spre surioara care sosise. Şi 
împăratul auzind acestea a tresă
rit, ca şi cum fantoma neagră i-ar 
fi màngâeat fruntea cu mâna-I de 
ghiaţă şi cu glasul aproape stins a 

or» mwmAfm. i întrebat pe domniţa cea mal mică 
ca ziduri „el bine, copila mea. tu ştii ce trece 

tmprej- j mal repede în viaţa asta V, Şi dom 
niţa. privind în depărtare, a răs
puns : „iubirea e mal puternică de 
cât tinereţea". 

* * » 
Şi zilele treceau şi primăverile în

floreau şi primăverile îşi scuturau 
miresmele şi 'ntr'o zi — o zi ca 
toate celelalte zile dangătul clo
potelor întregului oraş. ca nişte pă
sări de pradă, cu aripele de aramă, 
brazdă văzduhul, căci peste ochii 
domniţei celei mal mart 6e cobora 
adânca noapte fără de sfârşit. 

Şi nu trecu mult şi toamna îşi 
întinse hlamida-1 de aur peste în
treaga natura şi dangătul clopotelor 
întregului oraş brazdă văzduhul şi 
mal puternic şi-a doua domniţa a-
dorm; somnul cel negru şi fără de 
vise. 

Şi zilele treceau şi 'n cealaltă îm
părăţie feciorul cel mal mic de îm
părat obosise luptând de-atâta amar 
de vreme şj poate-ar fi obosit pen
tru totdeauna dacă cineva nu i-ar 
fî şoptit : „iubirea e mal puternică 
decât tinereţea". 

* # » 
Şi zilele treceau şj cele două dom. 

niţe mal mari dormeau acum îm
preună în cavoul împărătesc şl 'n 
flecare noapta se deşteptau din 
somn şi cea mal mare grăia : „su
rioară, oare noi veşnic vom dormi 
aici, iar primaverile vor înflori pu 
rurl şi pururi îşi vor scutura mi
resmele ? Surioară tu simţi c'afară-I 
primăvară ? O. ce mult am iubit eu 
primăvara ! Sunt singurele zile 
când te simţi tânără şj frumoasă ; 
când fără să vrei întinzi braţele- să 
cuprjnzl cu ele întreaga lume ; când 
toţi bărbaţii îţi par că. «unt tineri 
şi puternici ca nişte zel ; când par
fumul florilor şi cântecul pasărilor 
simt şoapte de iubire ; când şoap
tele de iubire sunt porumbel albi, 
mângft;ndu-ţl gândul cu aripele cal
de şi fine ca o adiere de seară. Su
rioară, tu simţi c'afară-1 primă
vară?". 

— „Da. surioară, simf c'afaiă-I 
primăvara, dar mie nu 'ml place 
primăvara, mie mi-e mal dragă 
toamna. Ea e singura care nu minte; 
ea e singura care ne spune că fru
museţea cu timpul se vestejeşte ; că 
oricât de puternici am fi încetul cu 
încetul. îmbătrânim ; că 'şoaptele de 
iubire sunt zadarnice ca şi viaţa • 
zadarnică şj ea ca tot ce e trecător. 
Mie mi-e draga toamna, ea e sin
gura prietenă mangâetpare". -

Şi zilele treceau Şi primaverile în 
floriaii şi primaverile îşi scuturau 
miresmele şj toamna îşi întindea 
hlamida-l de aur peste întreaga na
tură şi iată că într'o zi — o zi ca 
toate" celelalte zile — dangătul clo
potelor întregului oraş brazdă văz 

atât de pu
ternic că frunzele şi florile tre.şă-
riră ca ătute de vânt ş(-a treia dom
niţă fu culcată şi ea în cavoul îm
părătesc. 

Şl zilele treceau şl câte trele su
rori dormeau acum împreună ŞJ 'n 
fiecare noapte se deşteptau din 
somn şi cea mal mare grăia celei 
mal mici: „surioară. Iţi mal amin
teşti când spuneam că nimic nu 
trece, în viaţa asta, mal repede 
decât tinereţea şi că omul n'are 
decât o singură tinereţe ?". Şj su
rioara • cea mal mică răspundea : 
„iubirea e mai puternică decât ti
nereţea". 

Si atunci surioara mijlocie grăia 
celei mal mici: „surioară, tu nici
odată nu vel cunoaşte fiorul săru
tărilor şi farmecul dulce şi dure
ros al strângerilor în braţe. Noi 
care le-am trăit, de abea ne-adu-
cem aminte ca şj cum le-am visat'1. 
Şi surioara cea mal mică răspun 
dea : iubirea e mal puternică decât 
moartea". 

* * * 
Şi zilele treceau şi cele trei dom

niţe dormeau de mult în cavoul 
împărătesc. Şi iată că 'ntr'o zi o 
zj ca toate celelalte zile — porţile 
cavoului deodată se deschiseră ca 
prin farmec. 

— „Iată am venit ! ' , răsună glasul 
puternic al arhanghelului. Şi cele 
trei domniţe, deşteptate din somn, 
tresâriră de groază. 

— „Iată am venit!", răsună şi mal 
puternic glasul arhanghelului. Şi 
domniţa cea mal mică, recunoscând 
glasul feciorului celui mal mic de 
împărat, se sculă din mormânt ?i 'n-
naintă spre dânsul. Şi 'n urma lor 
porţile, cavoului se închiseră deo
dată ca prjn farmec. 

* • V 
Şi zilele treceau şl primăverile 

înfloreau şi primăverile îşi scutu
rau miresmele şi toamna îşi întin
dea hlamida-I de aur pesta Întreaga 
natură şi cele două domniţe mal 
mari dormeau singura în cavoul 
împărătesc. 

AL. T . STAMATIAD 

Premiul Eugen Adam 100.000 
fe„ 2000 metri, care s'a alergat la 
Maisons Laffitte, a fost câştigat de 
iapa de 3 anî Guerriere I I a d-luî 
I. D. Cohn. 

Câştigătoarea este o fiică a lui 
Verwoed şi a fost pilotată de jo-
keul londonez Donoplme, 

* * * 
D. V. Maltezeanu a reclamat 

dintrun premiu de vânzareA la 
Viena, iapa de doi anî Narische 
din Rabulist şi Na VVirds. 

Narische a fost plătită 600.000 
koroane. 

* * * 
Pe hipodromul dela Băneasa se 

construesc un număr însemnat de 
ghişeurî pentru pariuri, cari vor 
fi puse în funcţiune chiar în se
zonul de toamnă. » • • 

Premiul Joekey-Club, în valoa 
re de 12.000 lei, alergat Duminică gjg ^ ^ ^ J ^ 
pe hipodromul de trap, a fost câş
tigat de Ieroşca al contesei Ben-
kendorff. 

# * •* 
Azi, la orele 3 juni. va avea toc 

a XIII-a zi de alergări de trap. 

Toată ţâţa vacii şi razachia dij
muită dela Iohan Curelaru, megieş 
cu Perucărcasa şi Firică Potcăpierul 
0 mâneam în canalul din poalele 
Filaretului. croit din gangul lui Chi-
leru şi până în Dobroteasa, canalul 
•are ne-a adăpostit sbeguiala şi fur
tişagurile, răcoros şi adânc şi în um 
kra căruia ni se scurgeau vacanţele 
»i copilăria — canalul în păreţi! că
ruia ne croisem firide obscure pitu-
lându-ne arşicile, smeul, sacâzul şi 
bilele — sanctuarul in care am în
mormântat de apururea, nepăsarea 
şi tinereţea. ^ 

întreaga ziulică ră.mâneaui între 
păreţi ! lui, în pântecul lui igrasios 
pr.n care s'a prelins mlaştina ..Câm
piei Libertăţii", pentru a se aşaza 
fn locul ei, căluşeii, completul, pa-
Boramele şi chiolhanui-ile cu miei! 
fripţi tâlliareşte şi baboii la proţap. 

Betonul avea o spărtură largă, la 
întâlnirea... Olympulul cu... Discordia 
între hanul Iui Gudin şi ..Despărţi
rea de Albastru" la Bonis şi pe unde 
se iveau Talienil din adâncurile să
păturilor iscrutând la umbra borsa-
finilor lor bleguite şi înroşite de soa
rele Siciliei, rodul muncii de o zl. 

Spărtura asta da în poarta ţaţiî 
Anichil şi a mamei Pena, mătuşa 
şi bunica dinspre tata, două ursitoare 
octogenare fosilizate, cari au „ţinut" 
toate posturile, sau grijit după fie 
ce vis urât. cătrânindu-şi in fiecare 
toamnă albia în care avea să pri
mească cel din urmă scăldat. 

Aci am jucat cu Mălăeru primul 
şotron, aci «in mâncat din merele 
dulci ale Drăgaici şi tot aci, am 
înălţat cu Trică Ilie cel dintâi balon 
de foiţă, care nu a trecut de uluca 
tutungîoachiî. presă-rându-şi grabnic 
funinginea diafană pe florile de soc 
de care se anina talul şi şomoiogul 
Inbibat în spirtul care nu-i împru
mutase viaţa în deajuns. 

O portiţă şubredă, un fel de to
race straniu, jigărit, al vreunei li
ghioane mal j gările, împetecat din 
şipci şi doage purtând rancie rugi
nite ale cercurilor, eehincea la cea. 
mai uşoară proptire. clătinând cui-
buşorul parfumat .şi suav al unor 
lilieci timizi, de un violaceu mângâe-
tor, cari se îmbucau la loc, brusc in 
trecerea prin gftnguşorul lor aroni-
tor, trezind cu foşnetul lor de o sfii- -
ciune virginală, strigoaicele din 
luSntru, aducând spre geam, patru 
ochi spălăciţi, patru priviri de. bon 
bon scos din jug revendcând poesìa 
holdelor. 

— ,.Diavole!.. 
— ,.Nu bunică... mama... 
— „La per* hai? Credeai că dor

mim? 
Şt redescliizâiul grabnic toracele cel 

hidos al portiţei şi turburând iar 
umbrarul vioriu al liliecilor inocenţi, 
mă pierdeam în canal prin gura po 
unde eşeau Talienil cu ochianul. 
pentru a reveni la vremea somnu
lui celor două pustnice cari dacă 
mai făceau -umbră pământului, era 
mrnai pentru a veghia să nu so 
nărue uluca, să nu ee frângă ostre-
tele, să nu vie Primăria cu „fierea" 
gi să nu se năpustească haimana
lele (!) Olympului, în părul cel tă
mâios din fundul curţii, Intre mta-
chetul de Chiblibar şi lămâiul cu lă
mâile posrcongite de nostalgia ţărci 
lor. 

Şi iar schincea jigodia de portiţă, 
catapeteazma liliecilor cuminţi, iar se 
se frângea în doua, umplând curti-
cica cu mireasma lor de ananas, şi 
iar se lipeau de ochiul de geam, cele 
patru priviri de bou cari, rumegau 
do optzeci de ani o sărăcie lucie, 
pândindu-mi planurile. Privdorul u-
med, cu cărămizile lui curate şi neş
tirbite, purtând încă marca fabricei, 
mă copleşea cu răcoarea Iul muce
găită şi.greţoasă, de unde, lungit 
într'o rână, vâram în sufletul meu 
însetoşat şi uimit, toată frăgezimea 
parfumat."! a curţii în care scânteiau 
ca într'Un muzeu, nalbele, gutuii, 
zmochiniî şi alunii şi în mijlocul că
rora, sa bălăbănit damblaua lui tata, 
năzuinţele mele şi văduvia mamei. 

îmi stă proptită în priviri, şi azi, 
rogojina de sub boltă, adusă acolo 
din magazia cu guzgani si albii 
sparte odată cu ninsoarea pufuleţu-
lui dc struguri şi peste care avea să 
plescăe frunzele de aramă ale casta
nului sălbatec. 

Pe urzeala ei scorojită s'au perpe
lit chefurile neamului ca şi durerile 
aceluiaşi neam; pe ea şi-a tânguit 
tata din ghitara de alun cu gâtul de 
abanos şi cu şease coarde, de argint, 
adusă „plocon" de un arnăut con
trabandist la Vidin, nefericirea lui 
de... student la maşină şi de... veri
ficator la sare, pe pontonul Cerna-
Vodei. şi tot pe ea a leşinat mama. 
căzând oa o mogâldeaţă pe pieptul 
ta care îngheţase toate furtunele Du
nărei vameşului mort, lnecându-i 
luminile din ochi şi lăsându-i In lo
cul lor, doi gologani de aramă, în
fipţi de baba bisericei! 

— „Cui mfi laşi Tache? 
Şi vântul li lua fire din bectemisul 

bărbei prcsârându-i-le pe volanele 
nalbelor impasibile, pătând doliul In 
culorile nepăsârel. 

Şi tot pe prispa cu cărămizile 
scl'ivisite de sub privdorul mucegăit 
si îmbulzit de cuiburi pestriţe de 
rândunele, având ceva din mirosul 
si amintirea unui anvon de metoc, 
Înlesnisem şi atunci ca şi mai în
coace, In reveria ştrengăriilor din 
eare se desprindea tabloul morţei. 
făgăduind mamei îndobitocită de 
plâns că li voi cumpăra... „UN ALT 
TĂTIC DIN TARG". 

Si din catastrofa morţei a vădu
viei şi a sărăciei a rămas ca o re-
liquă a nedreptăţei şi a urgiei soar-
tei urma lăsată de rogojina dată 
de'iponană :n Joia moşilor cu cireşe 
si peşte sărat, în-troscotul Înclinat 
ea o perpetui jale; şi cele patru pri
viri de bou ale tuşii Anica şi mamei 
Pena cari se lipesc pe ochiul dm 
firida tindei, când se mişcă liliecii 
dela uluca cea găunoasă şi prin 
dâmbuleţui cărora se strecurau me
rele barbei si coama de leu ale lui 
„6i«fu Tache 1 când fluera de două-
spr-.>î»ee „Măgarul dela uzină". Şi 
măgarul dela uzină, trezea din re
veria lui molatecS pe Ciufu, ogaru 
adus de Gum.an din Stambul tatii 
Anichil, care dormea toată vara In 
târlia la car» iarna 11 înhămam pen 
tri; „dcldcluţ" şi tot el deştepta din 

j fulguşoril' de velour pe Niculăiţa, 
1 miorloiul vărului Savu, plirtonW 

aangajat la „li MII iAT-BRAVl" 
la Bis-
dat. in

trând în.» „târnă". 
In yoc\, Îşi tânguia nostalgia api 

lor albastre ale văzduhului, smeul 
din opt. uscat şi dogit, al celui de 
al doilea văr, Lică, taxator la chi
brituri, luat zălog la turci până ce 
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Anica... „Statului otoman" — feble-
ţa unui ghiaur de sus, înamorat ca 
un mistreţ de ea. 

Intram în tindă, ocolind aguri-
joara care înăpădea cărămizile cu 
firma lor neştearsă, pentru a nu 
călca pe inima celor două pustnice 
împietrite la geamul din spre liliecii 
viorii, şi de aci, în chilioara lor cea 
lustruită şi agh'ezmuită, cu miros de 
suliină şt indruşaim. 

Pa soba oarbă, cu gura la spatele 
casei, o sobă care avea parcă ceva 
din tembelismul unui pui de ele
fant, se odihnea zdrenţuind vizui-
nele păianjenilor, un iatagan, un 
ghioc şi un tablou înfăţişând Jiui-
rea. Erihonului\ o încrucişare de 
m&zgălituri obscure şi primitive., 
care în mod bizar mi-a obsedat toată 
epoca ştrengărjilor, cu teama unui 
cataclism straniu, teama căderei so
bei peste cele două octogenare im
pasibile, şi pe care, îl aşteptam par
că, să se întâmple, într'o vreme, 
când-va, în scurgerea copilăriei sau 
a bâtrâneţelor. 

pe peretele alb ca soarele, dinspre 
biserica Slobozia, pata unei scânduri 
mâncată adânc de vremuri, în ini
mă, etţ/ri/i resturile unei icoane pe 
care nu se mai înţelegea nici măcar 
umbra vre-unul sfânt, şi care fusese 
găsită într'o oală cu galbeni, în bi
naua caselor. In faţa ciumpeiului 
ăsta de simbol sacru, adeseori, cele 
două văduve, înlemneau cu mâinele 
în sân, cu privirea adormită pe el, — 
adorrnindu-i mai adânc odiseia. 

Ciobul ăsta de icoană, redus la un 
tăciune inform, pătând albeaţa de 
olandă a peretelui din spre răsărit 
şi în negreala căruia, fulgera sfios 
o linioară îngustă de aur ca un fi 
ricel de beteală — un crâmpei din 
aoreola Maichii-Precista — şi în faţa 
căruia amuţeau pe rând cele două 
mogâldeţe, mi s'a infipt in aducerile 
aminte ale copilăriei, ca ghiara din 
moaştele lui Sf. Dumitru Basarabov, 
pe care o sărutam, la spovedanie în 
ajunul împărtăşaniei, sau ca porţe
lanul tăios din privirile încărbunate 
ale mumiei lui Bezan din ..MCZAUI. 
DUPĂ Bl'LFA'AHD' la geamlâcul 
căruia îmi petreceam „JOIA DUPĂ 
PRÂNZ". 

De multe ori am rămas încreme
nit în uşe. cu cenacul de mucenici 
sau cu basmaua cu pomană, trimisă 
iezuitelor, de mama. aşteptând sfâr
şitul mormăelei din faţa icoanei cea 
nedesluşită, care încremenea în două 
suflete şi în două mâini, două 'rugi 
şi un plocon! 

In chilioara cea scimdă. cu grinda 
afumată de mucul candelei, printre 
bârnele căreia rânjeau ca in nişto 
spânzurători, resturi de razachie 
sbârcita .şi de slănină cu schinduf 
înecăcios, Telnviau eroii lui Gorcfci. 
trăind o clipă şi murind din nou în 
faţa icoanelor spintecate de trăsnet 
şi în simfonia samovarului care 
mormăia cât ţinea prosternarea, si
mulând ruga cea fierbinte. 

— Iar parastas? Şi mata se ma! 
ismeneşte că e pensia mică !... 

— De ţaţă... 
— Hai, treci in.coa, «'aprind lumâ

narea, să fie primită... 
Şi aşezam în pumnii de iască ai 

taţii Anicbii basmaua cu pomană 
sleindu-mj ochii de un gurgeu de 
pere de piatră, şl în lipsa babelor 
prin tindă, mi-am smintit câte un 
dinte din loc. 

— Dlavole, cu ochii după poame, 
mi-aţi jegmănit bietu perişor! 

— Nu ţaţă... 
Intr"un pat lung, lung şi nesăbuit 

ca ;un chiolan, peste care se întindea 
zgârcitul vopsit al unui mascat, care 
nu se mai rupea, moţăia mama Pe
na, între un mangal, care mocnea 
Intr'un lighian de alamă cu dopuri 
da cârpă pe la pişnituri şi furca cu 
picjpr ridicându-se lustruită şi o-
soasă, îmbrobodită cu un caer de ţi-
gae mai sus de nodul barisului. care 
Înfăşură o hârcă în care apuneau 
doi ochi de veveriţă, şi fulgera un 
cămin care nu mai avea ce roade, 
hulindu-mi într'un rânjet de strigoi 
satisfăcut, jinduiala la peTele cele 
bune, din curte, nu la cele de mar-
mo-A. 

— „Cu ochii la pere hai ? Nesă-
turaţilor !... 

Şi caninul cel stingher lumina o 
clipă prăpastia gurei Într'o strălu
cire de mulţumire şi furca cea cu
rioasă cu postamentul ei bizar mur
mura în braţele strigoiului, şlefuind 
firişprul cel scămos, între caerul de 
ţigae şi fusul cel ne astâmpărat şi 
mangalul mocnea, cocoloşind în ce
nuşa lui fierbinte dogoarea care în
cropea o viaţă care nu mai apunea... 

¥ * * 
Şi scăpând de povara pomenci sau 

a cenacului cu mucenici, care lua 
loc, duşă de ţaţa Anica cu o înceti
neala de mormoloc, între o sumede
nie de alte străchini ei în care, la 
cele mai „copioase" mese nu s'a gă
sit decât un cap de scumbrie, un 
calâp de brânză iute şi Înecăcioasă 
sau câteva măsline bune de pus in 
puşcă, ignorând moraila babelor cari 
In mormăia la „bogda-prostei" nu 
uita să aducă mamei un reproş că 
pomana ar fi putut să fie „cu vase" 
plimbam grăbit ochii, dela perele de 
piatră la cele de afară din pom, 
carj brodau lumina geamului în 
bulbi de aur îmbujoraţi de carminul 
pârguelei, la perele de ananas din 
părut cel scund şi viermănos. din 
dosul mischetului, în ghiarele căruia 
mi-au murit asfixiate toate smeurtle, 
părul jegmănit de toate generaţiile 
haimanalelor... Olympului, părul În
fipt de tata în chiar locul unde ţi
ganii dela bina scosese ulcica cu gal 
beni şi frântura de icoană şi din 
care «1 nu a apucat să guste o 
pară !... 

SlHMAKLL Kl.OI'ŞTOK 

Bustul lui Molie" re 

Se ştie că Moliere n-a făcut par
te din Academia Franceză. Comedia
nul care cutreera satele şi oraşele, 
ca să dea reprezentaţii cu piesele 
sale scrise in câtera nopţi, omul a 
cărui moralitate lăsa mult de dorit, 
pentru că se svonea că s'ar fi căsă
torit cu proprie sa fiică, în sfârşit 
scriitorul trivial care nu s'a dat în 
lături sil biciuiască în opera lui 
dramatică, pe toţi contemporanii şi 
toate instituţiile de. seamă, care lsl 
bătuse joc de nobili, de preoţi, d* 
femei şi de doctori, era considerat 
ca. un om d? nimic, cu neputinţă să 
jKjatâ lua loc în Academie alături 
de oamenii maiî aî epocel. In zadar 
a căutat Racinţ să convingă pe rege 
şi pa academicieni, că una din pe
tele secolului va fi această desconsi
derare a. unuia din cele mal distins* 
inteligenţe şi a unul talent remar
cabil, nimeni n'a vrut sft ţină seamă 
de el. 

Câtăva vreme însă, mal târziu, 
când genialitatea lui Moliere se a-
firma in toată splendoarea sa când 
comediile Iul devin monumente ne
pieritoare în literatura franceză şi 
ajunge o glorie a secolului unul re
ge eare nu-1 luase în seamă. D'Alem-
bert. omul de ştiinţă, oferă Acade
mie! un bust făcut de Iloudon. Aca-
demicianil s'au grăbit, să-1 pună în 
sala de şedinţe, dar multă vreme 
s'au străduit să găsească o inscrip
ţie prin care să-1 glorifice. In sfâr
şit la 26 Noembrie 1778 s'a săpat ur
mătoarea frazri pe bustul Iul Mo
liere: 

Ilicn nc manque a sa gloire, il 
wanquail o la nofre. 

Admirabilă reparaţie a uneî gre
şeli de care Academia se ruşina. Toţi 
cunosc această frază., foarte adesea 
citată în împrejurări ce se po-
triv-»?.; s:tuaţ:i:nci, dar până azî nu 
s'a ştiut cine este autorul el. Cău-
tându-se prin arhivele Academiei 
s'a găsit oft inscripţia e datorită lui 
Saurin. autor dramatic mal puţin 
cunoscut al cărui loc in Academie 
îl ocupă azi Henri de Regnier, 

Se crede, că precum s'a găsit au
torul .inscripţiei, se va găsi într'o zi 
Insă&i inscripţia, căci deocamdată 
bustul de Houdon s'a pierdut. 

Plagiatele 

Toate manuscrisele cola

boratorilor noştri, precum 

şi tot ce priveşte redacţia 

„Adevărului Literar şi Arti

s t ic " se trimit numai pe a-

dresa Secretarului „Adeve-

rului Literar" .Coresponden

ta şi manuscrisele lăsate sau 

trimise pe altă adresă, riscă 

să nu ajungă la destinaţie 
Guman avea să ^restitue po ţaţa 

Procesul în jurul romanului 
„I/Atlantide" de Benoit a readus în 
discuţie chestia plagiatului. Ce este 
un plagiat? S'ar putea scrie studii 
întregi cu privire la plagiate, mal 
ales că exemplele cu care s'ar ilus
tra teoriile ar fi luate din opera au
torilor celebri, Nu e scriitor, orcât 
de genial ar f: care să nu fi suferit, 
calomniile contemporanilor ţi ale 
generaţiilor de mal târziu. Printre 
cel vochî e Shakespeare, iar în 
Franţa printr--' moderni e Victorien 
Sardoti care s'a văzut, nevoit să şi 
publice o broşură „Mes plagiata" su
perbă ca ironie şi bun simţ. Nici 
Goethe n'a scăpat de asemenea în
vinuiri. El însuşi spunea despre 
Faun că intriga a luat-o din Calde 
rdn, viriunee din Moriowa. serenada 
din Hamlet şi prologul din cartea 
lui Jov. Cel care n'a acăpat nici până 
azi de binecuvântatele înj-uril e tot 
Shakespeare. Detractorii când nu 

ma! au la îndemână mijloacele să 
compromită opera literară, aleargă 

L la tot soiul fie insinuări, ca, măcar 
aşa să poată scădea ceva din valoa
rea el. Criticul englez Malone pre
tinde că din 6043 versuri de Shakes 
peare, numai 1899 sunt ale lui, res
tul de 1771 simt copiate aidoma din 
textele altora, iar alte ?373 sunt de 
naturate şi refăcute după alţii. Ma 
rele englez răspundea câd i «e a 
trăgea atenţia asupra unul procedeu 
puţin lăudabil, că nu e o crimă să 
iei o fată dintr'o societate proastă 
si s'o pul să trăiască intr'alta mal 
bună! 

întregul teatru italian din veacul 
al 16-lea a trăit alimentându-se din 
Plani si Teronţiu. Şi fiecare din 1-
talienii' imitatori au fost imitaţi de, 
«crltoril francezi al veacului al 
17-lea. Se găsesc scene întregi din 
Molière luate deadreptul din clasicii 
de pe vremea lui. Singurele două 
piese in adevăr, originale, în care 
criticii n'au găsit încă izvoarele, ar 
fi Tartvfe şi Le Misanlrope. Toate 
piesele lui Shakespeare sunt scoase 
din nuvele florentine şi veneţiene. 
Dar oare valoarea teatrului shakes-
pirian constă tn subiectele pieselor? 
Barberme de Musset se găseşte în 
Boccacio. Dumas tatăl nu se sfia sft 
scotocească prin Walter Scott. In 
studiul luì Victor Hugo despre Rha-
kespeara găsim pagini întregi copia
te Ir.locmnI din Gnizot, iar acum în 
urmă s'a dovedit ca însăşi „l'Otage" 
de Paul Claudel aminteşte o si
tuaţie identică din Tosca de Snrdou. 

Bietul Sardou. 1-a venit rândul 
ca alţii sft dea iama prin piesei» 
gale, după ce-a fost acuzat de ne-
respectarea bunului altuia. N'a fost 
piesă de Sardou care să nu-l fi re
împrospătat mereu acuzările de 
plagiat. In broşura de care pome
neam mai sus, ca sâ dovedească 
odată pentru totdeauna, că asemă
nările de subiecte şi de situaţii nu 
pot, constitui acuzări de plagiat, 
pune pe două coloane subiectul pie
sei lui Molière „L'Eeol* des fem-
mes" şi al piesei lui Beaumarchaie 
„Bărbier de Sevllle". Sunt Jdenrtce, 
cu toate acestea nu există piese 
mai deosebite ca atmosferă, ca ten
dinţe, ca tratare, de nun sunt a-
cestea doua. Sardou adaogâ câ In 
definitiv autorii de azi nu fac decât 
să reia subiectele predecesorilor, 
pentru că viaţa e aceiaşi şi senti
mentele oamenilor nu evoluează în 
spaţiu. A atrage atenţia asupra a-
semftnarilor dintre două piese, ar 
însemna să punem alături douft 
schelete şi să ne bucurăm că le gă
sim o asemănare. 

Totul constă în manieră şi In tra
tare. Maniera constitue orginalita-
tea fiecărui scriitor. Molière spu
nea : „je prends moti bien où Je le 
trouve". Rămâne să t « foloseşti de 
acest „bine" în „mai bine" ; să-1 în
frumuseţezi, sft-i dai o altă înfăţi
şare şi să pară cft e al tftu, deşi rai 
luat de la altul. In privinţa aceasta 
gărim o admirabilă caracterizare 
a faptului tn următoarea afirma-
ţiur.e a scriitorului evreu Peretz. 
Acuzat de unii că şi-ar fi apropiat 
anumte părţi din opera altora, Pe
retz a Tăspuns că primul furt a 
fost comis de însuşi Dumnezeu : 
Profitând de faptul că dormea 
Adam. Creatorul i-a luat o coastă 
şi a făcut dinei femeea. Oare Dum
nezeu n'a comis un furt, luând de 
la nilul un lucru neînsemnat, cre-
iând cu el ceva. fermecător şi de 
zece ori inai fnnos de cât... origi
nalul ? 

Bernand Shaw şi războiul 

In „La Revue de Geneve" autorul 
.Candidei" publică un roman in care, 
pomeneşte de război însoţind poves
tirea cu câteva aprecieri din care 
se desprinde cunoscuta ironie a dra
maturgului engiez. întrebat de ce-a 
scris în timpul războiului pamflete, 
când ar fi putut scrie piese de tea
tru Shaw îşî expune teoria: 

,.Să spui adevărul nu e potrivit cu 
apărarea regatului. Citim deocam
dată revelaţiile generalilor şj admi-
ralilor noştri, cărora armistiţiul 
le-a scos botniţa. In timpul luptelor, 
generalul A în comunicatele ce le 
dădea, lăuda pe generalul B rare s'a 
acoperit de o nemuritoare glorie. A-
cuma, ne spune că acest general B, 
era cât pe aci să ne facă să pierdem 
bătăliile. Excelent subiect de come
dii acuma când s'a terminat răz
boiul. Ce impresie ar fi făcut însă 
so'daUlor, dacă generalul A ar fi 
spue adevărul In toiul luptelor. 

Preziosy 
Afară de Bouquet s| de Raffet. pic

tori şi desenatori francezi care ne-aii 
vwitat ţara pe vremuri, $i d.n opera 
cărora am Reprodus eâite ceva în nu-
merelo trecute, am mal avut ca oas-
pe pe Preziosy ale cărui acuarele Se 
găsesc în colecţia Regelui la palatul 
regal., l'rcziosy se remarcase ca 
artist desăvârşit în vederje luate p » 
malul Bosforului. Domnitorul Carol 
la 1869 la chemat in ţară şi l a dus . 
să viziteze pitorescul principatelor 
unite. Dela el ne-au rămas aceste câ
teva sch.iţe pe care le reproducem în 
numărul de azi. 

O broşură interesantă 

0 călătorie in America ar face plă
cere oricărui european, mal ales u-
nul oriental care abia poate bănui, 
câtă civiJizaţie « M ă dincolo de o-
oean, în Statele-Un'jt*. 

Am adăogat la ne voe, că o ase
menea călătorie pe lângă piaceriie ce 
oferă, ar fi foarte necesară pentru 
ceî ce n'au Înţeles încă ce prăpastie 
de civilizaţie există între Orient ţi 
vasta ţară a amerjcanilor. 

Faptul că prea puţini dintre muri
tori .şi-ar putea permite luxul uneî 
asemenea călătorii, ne face să cre
dem că expunerea clară a d-lul Io-
nescu, dela Ateneu, apărută acum In 
•broşura interesează nu numai pe cel 
cari au ascultat conferinţa, ci şi pe 
cel car! vor ceti broşura. 

Trebue să recunoaştem că publi
carea conferinţei în broşură, va fi 
de marc folos nu numai pentru cu
rioşii cari vor să afle ceva din viaţa 
fantastică a americanilor. Ţara în
săşi, dat fitnd relaţiile ce le are cu 
noul contrnent, va profita de po ur
ma asta. 

D. Constant lonescu. care a vizitat 
încă din Iunie 1980 „centrele vitale 
ale expansiuni1* Nord-Ameracane, me-
tropofleite de pe coasta oceanului At-lan 
tic, Wasbtogton, Baltimore. Phila
delphia şi cu deosebire NeWyorkul, 
babilonul haotic, ameţXor şi asurzi
tor de vălmăşag şi vuet. de vacarm 

vârtej, de vftezft 8} de dimensiuni 
cutremurătoare, oraşul mitic, protei
form M apocaliptic al celor patru 
sute de potentoţl al dolarului", aju
tat inteligenţa şi do spiritul său de 
observaţie, a ţinut In timpul cât a 
fost pe acolo, să prindă în limitei»» 
putinţei cât mal multe aspecte din 
viaţa uriaşă si clocotitoare a ameri
canilor şi mal ales din spiritul lor de 
muncă şi abnegaţie puse In slujba 
progresului. 

Ne povesteşte admirabile lucruri d. 
lonescu. Ne-am permite să afirmăm 
nicăerl mal mult ca la noi învâţatu> 
rfte de pe urma americane n'ar prin
de mal bine. 

înainte de toate s'ar cuveni să s'im 
că americanul esto foarte dogmatic ' 
în ceia ce priveşte munca. Vrem să 
credom că nu spunem un lucru noi, 
când ne ]>ermitem să amintim în le
gatara cu această, că ţara noastră 
liogatft şj frumoasă are foar'.e mulţi 
paraziţi şt leneşi. Lenevia, ca orice 
epidemie grozav de periculoasă pen
tru o tară care tinde să nu devieze 
de pe căile netede ale civilizatei şi 
progresului, ne-a fost hărăzită pe 
lângă alte epidemii încă din timpul 
războiului. Lenevia — dacă nu e pa
radox — a ajuns „ocupata" de pre
dilecţie a tuturor paraziţilor societă
ţii, care ţin morţiş, să trăiască dm 
expediente, du câştiguri uşoare ţi 
fantastice, dm samsariâeurt şi excro-
cberil. 

Bănuim că d. lonescu care îşi cu
noaşte bine ţara, a ţinut să sublini
eze prin admiraţia sa. pentru munca 
americanilor necesitatea ca şt cetă
ţenii aecstel ţări să imite puţin pe 
americani. 

D. lonescu nc spune însă că au 
prostul obfcoiu să se cureţe în fiece 
zj, să aibă băl în permanenţă, să 
ţinft ca literă de evanghelie că higi
ena este singura garanţie a sănătăţii 
umul popor. 

Vaî. cât ne-ar folosi dacă am re
tine câtuşi de puţin din obiceiurile a. 
mericanflori mal ales noi caro av;m 
i-lavft Domnului multă pelagră, mult 
s!fdis ţi mal ales mufţl paratiţi din 
aştra şt din ceilalţi, de care s'ar cu
veni sft ne lepădăm cAt mal cu;*ând. 

S'ar putea obiecta că ai noştri 
sunt oameni de afaceri, buni ne
gustori care ar putea să Îmbogă
ţească ţara. Motivarea asta nu aju
tă Jnsă când ne dăm seama cft in 
ceea ce priveşte afacerile, america
nii stau în fruntea tuturor ţărilor, 
cu o singură deosebire: americanul 
n[are egoismul negustorilor noştri, 
nici mândria patronului burtă-ver-
de, care nu-şi vede de lungul nasu
lui. Americanul ştie ce vrea şi nt, 
face ceva fârft asociat. Comuniunea 
nu sunt o vorbă goală, ci trftsfttura 
caracteristică a americanilor. Orice 
iniţiativă se ia în comun şi orie» 
combinaţie comercială, la fel : Soli
daritatea asta este şi tăria lor. 

Recomandăm cetitorilor cu multă 
plăcere broşura d-lui lonescu, de pe 
urma căreia «'ar putea cunoaşte 
multe lucruri, 

ADEVERUL K W M 
PRIMEŞTE ABONAMENTE 

IN TARA : 

P e u n i n . . . . L e i 60 

P e • l u n i . . . . •> SO 

p « 3 l u a i . . . . „ Î S 

IN STRĂINĂTATE: 

P i u n a n . . . . L e i 80 

P a 6 l u n i . . . . i i 40 

P* 3 l u n i . . . . „ 3 0 
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